
CPF: ***607693**
Data: 24/10/2023

IP com n°: 10.0.0.154
www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

181

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA

EXECUTIVO

Volume: 2 - Número: 648 de 24 de Outubro de 2023

DATA: 24/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:  3584-1197

E-mail: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO-LAJEADO NOVO 

MARANHÃO.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lajeado Novo

aDOM 1/4www.lajeadonovo.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 648 EXTRA/2023 - 24/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DOCUMENTOS OFICIAIS

DECRETO: 018/2023 - DECRETO MUNICIPAL Nº 018/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

CPF: ***.607.693-** - Data: 24/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.154
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=181

aDOM 2/4www.lajeadonovo.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 648 EXTRA/2023 - 24/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - DOCUMENTOS OFICIAIS - DECRETO: 018/2023

DECRETO MUNICIPAL Nº 018/2023, de 24 de outubro de 2023.

Homologa resultado do Processo Seletivo para 
gestor escolar do município de Lajeado Novo/MA 
e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Lajeado Novo, Estado do Maranhão, ANA LÉA BARROS 
ARAÚJO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição 
Estadual, Lei Orgânica do Município e demais leis, e nos termos do Edital do Seletivo nº 001/2023 –
Gestão Democrática, do Seletivo para gestores educacionais;

Considerando o Decreto Municipal nº 016, de 04 de setembro de 2023, que regulamenta e 
estabelece normas para o exercício da função de Diretor Escolar, nas Unidades de Ensino do Sistema 
Municipal de Educação de Lajeado Novo - MA e dá outras providências;

Considerando o resultado final do PROCESSO SELETIVO realizado pela Secretaria Municipal de
Educação e publicado em 23 de outubro de 2023;

DECRETA:

Art.1º - Fica HOMOLOGADO o resultado final do Processo Seletivo - Edital nº 001/2023 –
Gestão Democrática, para provimento do cargo de Diretor(a) para as Escolas de Educação Infantil, Educação
Básica e EJA, no quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação de Lajeado Novo – Maranhão,
conforme Anexo I desse Decreto.

Art.2º - O prazo de validade do presente Seletivo será de 02 (dois) anos (anos letivos de 
2024 e 2025).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura e publicação no Mural da
Prefeitura, devendo também ser publicado no Diário Oficial do Município, 
https://lajeadonovo.diariomunicipal.net.br, revogando -se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO, ESTADO DO MARANHÃO,
24 DE OUTUBRO DE 2023; 201.º DA INDEPENDÊNCIA, 133.º DA REPÚBLICA.

ANA LÉA BARROS ARAÚJO

Prefeita Municipal

ANTONIO MANOEL ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação

2
ANEXO UNICO

RESULTADO DEFINITIVO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

CANDIDATO ESCOLA CLASSIFICAÇÃ
O

RADION ALMEIDA RIBEIRO UNIDADE 
ESCOLAR 
PRESIDENTE
SARNEY

CLASSIFICADO

CPF: ***.607.693-** - Data: 24/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.154
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=181

aDOM 3/4www.lajeadonovo.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 648 EXTRA/2023 - 24/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Esta escola não participou do processo seletivo para 
diretor escolar devido a falta de candidatos para o 
referido cargo, portanto, representante para o cargo
será indicado pelo Poder executivo deste município.

CFME-
VANDERLY 
FERRAZ DE
SOUZA

XXXXXXXXX

CLAUDIANA RODRIGUES MACHADO EDUCANDÁRIO 
PEQUENO
PRÍNCIPE

CLASSIFIFICAD
O

MARIA EUNICE GUIMARÃES GONÇALVES EMEI- ANDERSON
DOS SANTOS 
MACHADO

CLASSIFICADO

MARIA LUIZA PINHEIRO GOMES UNIDADE
INTEGRADA 
EURIVAL GOMES

CLASSIFICADO

SILVANA MARTINS DOS SANTOS UNIDADE
ESCOLA

R MANOEL PEREIRA
VITOR

CLASSIFICADO

Esta escola não participou do processo seletivo para 
diretor escolar devido não atingir o número de alunos 
estipulados no referido edital. portanto, o representante 
para o cargo será indicado pelo Poder executivo deste 
município.

ESCOLA
MUNICIPA

L NEMÉSIO BANDEIRA 
GOMES

XXXXXXXXX

Esta escola não participou do processo seletivo para 
diretor escolar devido não atingir o número de alunos 
estipulados no referido edital. portanto, o representante 
para o cargo será indicado pelo Poder executivo deste 
município.

ESCOLA
MUNICIPAL 
TERESA 
SANTANA

XXXXXXXXX

Esta escola não participou do processo seletivo para 
diretor escolar devido não atingir o número de alunos 
estipulados no referido edital. portanto, o representante 
para o cargo será indicado pelo Poder executivo deste 
município.

ESCOLA MUNICIPAL 
ABEL JOSÉ DE
SANTANA

XXXXXXXXX

Esta escola não participou do processo seletivo para 
diretor escolar devido não atingir o número de alunos 
estipulados no referido edital. portanto, o representante 
para o cargo será indicado pelo Poder executivo deste 
município.

ESCOLA
MUNICIPAL 
JOÃO PIAUÍ      XXXXXXXXX

Esta escola não participou do processo seletivo para 
diretor escolar devido não atingir o número de alunos 
estipulados no referido edital. Portanto, o representante 
para o cargo será indicado pelo Poder executivo deste 
município.

ESCOLA
MUNICIPAL 
CROW TE TET XXXXXXXXX

CPF: ***.607.693-** - Data: 24/10/2023 - IP com n°: 10.0.0.154
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=181

aDOM 4/4www.lajeadonovo.ma.gov.br


		prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br
	2023-10-24T13:34:24+0000
	Prefeitura Municipal de Lajeado Novo - AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO-LAJEADO NOVO MARANHÃO.
	Diário Oficial: 648 EXTRA/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado Digital PF A1, Presencial, 33570831000158, AC SyngularID Multipla, ANA LEA BARROS ARAUJO:***.607.693-** [BAC3028EEC61D6208767]




